
 
 

日医発第 1920 号（情シ） 
令和 5 年 1 月 6 日 

都道府県医師会 担当理事 殿 
日本医師会 常任理事 

 長島 公之 
 (公印省略) 

オンライン資格確認システム導入補助金を受ける 
リーダーの申し込みは１月１３日（金）必着です 

 
 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 
 オンライン資格確認について、昨年 12 月 23 日の中央社会保険医療協議会

（以下、中医協）にて、義務付けの経過措置が決定された旨、日医発第 1864
号(情シ)(保険)「オンライン資格確認の導入の原則義務付けに係る経過措置につ

いて」にてお知らせしておりますが、その中でも急ぎ対応が必要なものについ

て本文書にてお知らせいたしますので、会員への早急な周知徹底を、再度お願

い申し上げます。 
 
■カードリーダー申し込み期限に関する個別対応 
 カードリーダーの申込みを昨年 12月末までに行いたい意思はあるものの、医

療機関等向けポータルサイトのアカウント登録やカードリーダーの申込み方法

がわからないといったケースがあると考えられることから、厚労省に申し入れ

を行った結果、運用上の個別対応をしていただけることとなりました。 
  
 現在、カードリーダーの申込みを行っていない医療機関等に社会保険診療報

酬支払基金（以下、支払基金）より、申込みを促すダイレクトメール（以下、

DM）が送付されております。 
  
 同 DM では、昨年 12 月 16 日（金）締め切りとしていますが、 
・令和４年 12 月末日までの記入日を手書き記載 
・できるだけ早期のご返送、遅くとも 1 月 13 日（金）必着 

を行うことで補助の拡充措置対象として申し込みが可能となりますので、よろ

しくお願いいたします。 
  
 また、カードリーダーを申し込んでいないがお手元に届いていない場合、

DM を紛失してしまった場合は、 
  オンライン資格確認等コールセンター 
  電話番号：0800-080-4583 
  営業時間：月～金：8:00-18:00、 土：8:00-16:00（いずれも祝日を除く） 
へその旨をお伝えください。 

以上 


